

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) trên địa bàn huyện Di Linh

Thực hiện Kế hoạch số 70-KH/TU, ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp Nhân dân về “Đề cương về văn hóa Việt Nam” do đồng chí Tổng Bí thư Trường Chinh soạn thảo và được thông qua tại Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương tháng 02/1943. Đây là văn kiện có tính cương lĩnh đầu tiên của Đảng về văn hóa; đề cập toàn diện và sâu sắc những vấn đề có tính chất nền tảng về nguyên tắc, phương châm, phương hướng xây dựng nền văn hóa Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Trong suốt 80 năm qua, những nội dung, giá trị cốt lõi của Đề cương được Đảng ta không ngừng kế thừa, vận dụng và phát triển để từng bước hoàn thiện tư duy lý luận và nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo thực tiễn trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, giúp cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, nhất là những người làm công tác văn hóa, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện và đồng bộ hơn nữa tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về văn hóa, văn nghệ, đặc biệt là quan điểm của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII về xây dựng và phát huy các giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam và Bài phát biểu chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc được tổ chức vào ngày 24/11/2021.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục nghiên cứu, khẳng định, tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của “Đề cương về văn hóa Việt Nam”; về Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); tổng kết, đánh giá việc kế thừa, vận dụng, phát triển những nội dung cốt lõi của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” và những thành tựu vĩ đại của Đảng trong 93 năm qua...

- Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện theo những nội dung cụ thể; trong đó căn cứ Kế hoạch số 77-KH/HU, ngày 11/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023 - 2025 để tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng; các sự kiện lịch sử, văn hóa, chính trị quan trọng của đất nước và địa phương; tạo không khí phấn khởi góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam”; 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Trong đó, chú trọng tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn của Đề cương về văn hóa Việt Nam; kết quả thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Kế hoạch số 35-KH/TU, ngày 08/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 57-KH/HU, ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc...

- Tổ chức các buổi tọa đàm, trao đổi, hội thảo, các buổi nói chuyện chuyên đề theo từng chủ đề cụ thể, nội dung tập trung làm rõ, sâu sắc vai trò quan trọng của “Đề cương về văn hóa Việt Nam”; quá trình vận dụng và phát triển những nội dung quan trọng của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” đối với sự nghiệp xây dựng nền văn hóa vùng đất Lâm Đồng, Di Linh.

- Khuyến khích, thúc đẩy các phong trào, các hoạt động văn hóa, văn nghệ; cuộc thi tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam; về văn hóa, “Đề cương về văn hóa Việt Nam” trong đối tượng học sinh, sinh viên; qua đó góp phần nâng cao tư duy nhận thức về Đảng, về văn hóa, vai trò của văn hóa; hình thành khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, các chương trình nghệ thuật quần chúng có chất lượng, phục vụ Nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức triển lãm, trưng bày chuyên đề kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam”; quá trình vận dụng và phát triển những nội dung quan trọng của Đề cương về văn hóa đối với sự nghiệp xây dựng nền văn hóa vùng đất Lâm Đồng, Di Linh trong tiến trình phát triển chung của đất nước, đảm bảo phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

- Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn công tác tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Động viên, khuyến khích đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, văn nghệ sĩ sáng tác các tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật.

Thời gian hoàn thành: Trong tháng 02/2023.

2. Ủy ban nhân dân huyện

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Chỉ đạo tổ chức triển lãm, trưng bày chuyên đề về văn hóa Việt Nam nói chung; về văn hóa, con người Lâm Đồng, Di Linh nói riêng qua 80 năm thực hiện “Đề cương về văn hóa Việt Nam” phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.

Thời gian hoàn thành: Trong tháng 02/2023.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Xây dựng kế hoạch thực hiện; chú trọng đổi mới phong cách tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn; quan tâm tuyên truyền qua Internet, mạng xã hội, tạo sự lan tỏa sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn, sức lâu bền của “Đề cương về văn hóa Việt Nam”.

Thời gian hoàn thành: Trong tháng 02/2023.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.*Đ/c*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể,
- Các TCCS Đảng trực thuộc HU,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ Bí THƯ



K' Broi

